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IN MEMORIAM

Maakuntaneuvos Aulis Hartikai-
nen kuoli 25. huhtikuuta sydän-
kohtaukseen Tampereella, kun oli
yhdessä nautittu kevätkauden vii-
meinen kuukausilounas. Tilaisuu-
desta tuli hänen hyvästijättönsä
maanmittariveljille. Hän oli 76-
vuotias, syntynyt Iisalmessa 2.
kesäkuuta 1926.

Elämäntyönsä Aulis Hartikai-
nen teki maankäytön suunnitteli-
jana Tampereen talousalueella,
joka maakuntana niin alueeltaan
kuin nimitykseltään hänen toi-
minta-aikanaan usean kehitysvai-
heen jälkeen vakiintui nykyiseksi
Pirkanmaaksi.

Aulis Hartikainen palveli yli-
määräisissä sotaharjoituksissa ja
liikekannalle pannuissa joukois-
sa helmikuusta lokakuuhun 1944,
mutta asevelvollisuutensa hän
suoritti vasta pari vuotta myöhem-
min.

Urheilullinen nuorukainen
Aulis Hartikainen varttui Kiuru-
vedellä, juoksi, työnsi kuulaa ja
heitti keihästä Soini Nikkisen ja
veljensä Niilon kanssa ratavarres-
sa omatekoisilla urheilupaikoilla.
Oppikoulun käyminen rautatie-
läisperheen nuorelle soveltui
luontevasti Raudaskylässä.

Aulis Hartikainen valmistui
diplomi-insinööriksi Teknillisen
korkeakoulun maanmittausosas-
tolta 1952, toimi 1951–52 kartoit-
tajana ja suunnittelijana Rova-
niemellä ja 1952–55 maanmitta-
ushallituksen asemakaavamittaus-
toimistossa suunnittelijana. Vuon-
na 1956 hänet valittiin alueiden
käytön suunnittelijaksi neljä vuot-
ta aiemmin toimintansa aloitta-
neeseen Tampereen liikennealu-
een seutusuunnitteluliittoon. Har-
tikainen laati nopeassa tahdissa
lähes kaikkiin toimialueen kunti-

en taajamiin maankäytön raken-
nekaaviot, osana ns. kuntasuun-
nitelmia, joille rakennuslaissa tuli
yleiskaava-nimitys. Rakennuskaa-
voja Hartikainen teki kunnan ti-
laustöinä kymmenittäin. Maalais-
kuntien rakennuskaavojen toteut-
tamiskelpoinen laatiminen oli
uutta, asiaan perehtyneitä ei juuri
ollut. Tällaisesta palvelusta tuli
kunnille arvokas apu. Hartikaisen
ajatus oli kehittää vähin erin uusi
valtakunnallinen tieyhteys sisä-
maasta rannikon satamiin. Virroil-
la tämä muutti entiset kaavarat-
kaisut. Vastaavia esimerkkejä ovat
Tampere–Ylöjärvi-tie ja kolmos-
tien linjavalinta etelämpänä.

Tampereen seutukaavaliitto
aloitti 1968 jolloin Hartikaisesta
tuli seutukaavajohtaja. Tässä
tehtävässä hän oli eläkkeelle jää-
miseensä saakka vuoteen 1990.
Seutukaavaliitosta ja maakun-
taliitosta muodostettiin Pirkan-
maan liitto.

Hartikainen piti Tampereen
seutukaava-alueen keskusverkos-
ton rakenteesta. Se muistutti mal-
liyhdyskunnan teoriaa. Alueen
valtakunnallinen sijainti antoi
suuria odotuksia. Vallitsevat toi-
mintapiirien jaot lääninrajan si-
joittumisesta alkaen pirstoivat ta-
lousalueen ja hidastivat kehitty-
mistä. Näiden esteiden ratkomi-
seen hän pureutui. Hyvä lähtö oli
ensimmäinen selvitys, mikä johti
uuden lentokentän sijoittumiseen
Pirkkalaan.

HartikaisNen korosti regiona-
lismia: talousalueella tulee olla
omat lähtökohdat, omat päättäjät.
Valtion hallinnollista lääneittäis-
tä väliastetta tulee rajoittaa, koska
se tukahduttaa kehitystä.

Seitsemisen ja Helvetinjärven
kansallispuistojen suunnittelu oli

Aulis Hartikainen
2.6.1926–25.4.2003

Maanmittausneuvos Tatu Kivi-
nen kuoli 27.6. Hän sai juhannus-
päivänä infarktin, josta hän ei enää
toipunut, vaan menehtyi Saarijär-
ven terveyskeskuksessa päivä kes-
kussairaalasta paluunsa jälkeen.
Kivinen oli syntynyt 11.9.1918
Nastolassa rautatieläisperheeseen.
Hän kirjoitti ylioppilaaksi Kouvo-
lassa vuonna 1939, opiskeli dip-
lomi-insinööriksi sotien jälkeen
Helsingin teknillisessä korkeakou-
lussa ja työskenteli maanmittari-
na Kouvolassa, Kuusamossa, Vaa-
sassa Jyväskylässä ja jälleen Kou-
volassa. Hän jäi eläkkeelle Kymen
lääninmaanmittausinsinöörin vi-
rasta vuonna 1981. Hän oli perus-
tamassa 1970-luvun alussa myös
Saarijärven maanmittauspiiriä ja
työskenteli täällä parin vuoden
ajan.

Kivinen oli ostanut jo töissä
ollessaan kesäasunnon Riekon
kylältä, jonne hän muutti vaimon-
sa Railin kanssa vakinaisesti asu-
maan vuonna 1983. Saarijärveläi-
set oppivat tuntemaan teräväsa-
naisen Kivisen Sampon yleisön-
osaston kirjoituksista. Hän oli
myös lehden kolumnistina vuosi-
kaudet. Hän otti kantaa kunnan ja
myöhemmin kaupungin asioiden
hoitoon, ensin kuntalaisena ja ve-
ronmaksajana ja myöhemmin val-
tuutettuna. Hänelle oli tärkeää tie-
tää, mihin hänen veromarkkansa
menevät. Hän harmaannutti mo-
nen Saarijärven kaupungin viran-
haltijan hiuksia tiedonjanollaan,
kysymyksillään ja valituksillaan.

Kivinen valittiin suurella ää-
nimäärällä ensimmäisen kerran
kaupunginvaltuustoon vuonna
1989 . Hän istui valtuustossa kak-
si kautta peräkkäin, jäi pois yh-
deksi kaudeksi, mutta tuli takai-
sin nykyiseen valtuustoon, jonka

vanhin jäsen hän oli. Tilintarkas-
tuslautakunnassa hän pystyi pe-
rehtymään tarkasti kaupungin ta-
loudenhoitoon. Kipakoista kan-
nanotoistaan huolimatta hän ajoi
Saarijärven etua ja halusi asioi-
den kehittyvän parempaan suun-
taan. Hänen tapansa tuoda kan-
taansa esille ei useinkaan miel-
lyttänyt puoluetovereita eikä mui-
takaan valtuutettuja. Hän pysyi
keskustalaisena, vaikka välillä
siirtyikin omaan ryhmäänsä, jos-
ta hän palasi takaisin ruotuun ke-
säkuun kokouksessa.

Ampumaharrastuksensa myö-
tä hän kiersi ympäri maata ja oli
lähdössä Karstulan ampumavii-
kollekin. Hän vei Saarijärven mat-
kailuesitteitä mukanaan kisamat-
koille ja kertoi paikkakunnan näh-
tävyyksistä, vaikka täällä hän saat-
toi arvostella vesikirppupuistoa
ankarastikin. Kivinen oli molem-
pien sotien veteraani ja sotilasar-
voltaan kapteeni. Sotaveteraani-
en elinolojen parantaminen oli
hänelle viime vuosien tärkein asia.
Hän vaati kaupunginvaltuustossa
kuntoutusmäärärahojen nostamis-
ta, jotta veteraanit voisivat asua
mahdollisimman kauan kodeis-
saan. Myös kuulonhuolto ja suku-
tutkimus olivat hänelle mieluisia
harrastuksia.

Vainajan toivomuksesta muis-
tojuhla pidetään vaimon, tyttären
ja pojan perheen kesken.

Maire Hyvönen

Tatu Kivinen
11.9.1918–27.6.2003
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Maaoikeusinsinööri
Jouko Ilmari Mättö
13.9.1926–22.7.2003

Hartikaiselle tärkeätä. Laajamittai-
nen suojelu uutena asiana tarvitsi
malttia. Hän oli kyvykäs sovitteli-
ja mutta vielä taidokkaampi saa-
maan järjestelyjä, joilla odotetta-
vissa olevat pulmat ennakolta vä-
henivät. Tasavallan presidentti
Urho Kekkosen hiihtovaellus Seit-
semisessä 1974 hälvensi suoje-
luun kohdistuvia pelkoja.

Hartikainen vaikutti kokemuk-
sellaan olemalla mukana jäsene-
nä tai puheenjohtajana lukuisissa
toimikunnissa. Yhteistyön näkö-
alat avarsivat häntä puhumaan
uusregionalismista. Hän pohti tär-
keiden asutus- ja teollisuusvyö-
hykkeiden, kuten Helsinki–Tam-
pere–Vaasa, merkittävyyttä sekä
voimakolmiota, jonka yhtenä kul-
mana on Turku. Hän kirjoitti run-
saasti ja oli innostava esitelmöit-
sijä. Häntä saatamme kiittää myös
tuoreista kansainvälisistä suunnit-
telunäköaloista, joita professori
Leo Jakobson – 50-luvulla seutu-
suunnitteluun Tampereella tutus-
tunut arkkitehti – toi Seutusuun-
nittelun keskusliiton seminaarei-
hin käydessään Wisconsinista
Suomessa. Useat kesäharjoitteli-
jat ja nuoret vastavalmistuneet
saivat Hartikaiselta työtehtäviä
joilla oli tarkoituksensa, herättää
kiinnostusta ja antaa valmiuksia
suunnittelijan uralle. Maanmitta-
usosaston oppiainevalikoima an-
toi hänen mielestään suunnitteli-
jalle hyvän pohjan, jotta raken-
nuskaavoista tulee toteuttamiskel-
poisia.

Hartikainen kotiutui Tampe-
reelle, vauhditti vilkkaudellaan
hämäläismiljöön asukkaita ja asui
aina Amurin työläiskaupungin-
osan liepeillä, jonka asemakaava-
kilpailuun hän oli 1960-luvulla
yhdessä arkkitehtiveljensä kans-
sa menestyksekkäästi osallistunut.
Hänelle myönnettiin mm. Tam-
pereen kaupungin kultainen an-
siomerkki ja Pirkanmaan mitali.
Vuonna 1984 Aulis Hartikainen
sai ansioistaan maakuntaneuvok-
sen arvonimen.

Aaro Louhela

Kirstin päivän iltana heinäkuun
lopulla sain viestin, että Mikkelin
maanmittaustoimiston entinen
työtoverini Mätön Jouko oli pit-
källisen sairauden murtamana
kuollut. Oli kulunut vain vajaa
kolme viikkoa siitä, kun olin käy-
nyt Joukoa tervehtimässä sairaa-
lassa ja kuullut hänen Kirsti-vai-
moltaan kuvauksen Joukon vii-
meisestä viime syksynä tapahtu-
neesta lintujen seurantamatkasta,
joka oli tapahtumiltaan varsin on-
neton ja vaikutti merkittävästi hä-
nen loppuelämäänsä.

Jouko oli syntynyt Raumalla,
mutta isän valmistuttua opettajak-
si Rauman seminaarista, nuori
perhe muutti Etelä-Savoon Juvan
Koikkalaan. Siellä luonnon kes-
kellä Jouko kiinnostui ympäris-
töstään ja erityisesti linnuista.
Isänsä opetuksessa Jouko suoritti
kansakoulun kolmessa vuodessa
ja jo 9-vuotiaana aloitti opiske-
lunsa Mikkelin poikalyseossa.
Sota-ajan viivytyksestä johtuen
Jouko sai ylioppilaslakkinsa 1943
ja hakeutui jopa aluksi ilman van-
hempiensa lupaa mahdollisim-
man pian rintamalle. Hän osallis-
tui maanpuolustukseen mm. Ää-
nislinnassa jalkaväen vartiointi-
ja viestintätehtävissä.

Geodesian ja tähtitieteen opin-
tonsa Teknillisessä Korkeakoulus-
sa Jouko aloitti 1944. Opiskelun-
sa lomassa hän myös rengasti en-
simmäisen ja ainoan kyyhkysen
eli vaimonsa Kirstin o.s. Kyyhky-
nen. Opiskelun loppuvaiheessa
Jouko toimi 1948–1949 laskijana
Mikkelin kaupungin mittausosas-
tolla. Diplomityö valmistui kui-
tenkin ajallaan eli 1949.

Jouko Mätön ura maanmitta-
uslaitoksessa alkoi jo 13.12.1944,
jolloin hänet otettiin maanmitta-

usharjoittelijaksi ja määrättiin
maanmittausinsinööri Jaakko Arvi
Lumpeen harjoitettavaksi. Myö-
hemmin hän oli Veli-Heikki Ero-
sen apulaisena. Valmistumisen
jälkeen Jouko otettiin 7.5.1949
maanmittausauskultantiksi ja
määrättiin Mikkeliläisen maan-
mittausinsinööri Toivo Polvisen
virka-apulaiseksi.

Auskultoinnin jälkeen Jouko
sai 22.5.1951 määräyksen ylimää-
räiseksi maanmittausinsinööriksi
Oulun lääniin, mutta koska hän
perheineen ei halunnut muuttaa
pohjoiseen, Jouko sai tehtäväkseen
Mikkelin ym. kuntien maanlunas-
tuslautakunnan puheenjohtajuu-
den vuosiksi 1951–1956. Myös
hänen ylimääräinen maanmit-
tausinsinöörin virkansa siirtyi
8.4.1954 Mikkelin lääniin. Vuosi-
na 1960–1973 Jouko toimi vuok-
ra-alueiden lunastustehtävissä ja
muulloin taksapalkkaisena kai-
kenlaatuisia toimituksia tekevänä
maanmittausinsinöörinä Mikkelin
läänissä ja maanmittauslaitoksen
organisaatiouudistuksen jälkeen
maanmittausinsinöörinä Mikkelin
maanmittaustoimistossa. Jouko
nimitettiin Itä-Suomen maaoike-
uden maaoikeusinsinööriksi 1.3.
1982 alkaen, josta virasta hän jäi
eläkkeelle 1991.

Varsinaisten virkatehtäviensä
lisäksi Jouko toimi mm. Mikkelin
kaupungin kiinteistöinsinöörin ja
kaupungingeodeetin vuosilomasi-
jaisena 1964 ja 1971–1974 sekä
sivutoimisena tuntiopettajana
Mikkelin teknillisen oppilaitok-
sen maanmittaustekniikan opin-
tosuunnalla vuosina 1965 ja 1972–
1980.

Vuosien varrella Jouko Mätön
luottamustoimet ja harrastukset
painottuivat entistä enemmän

luonnonsuojeluun ja ennen kaik-
kea lintujen seurantaan ja tutki-
mukseen eli ornitologiaan. Viikon-
loput ja loma-ajat koko perhe oli
luonnossa, soilla sekä vesillä Sai-
maalla ja Puulavedellä, muutto-
lintuja seuraten ja poikasia ren-
gastaen. Viime vuosien keskeise-
nä kiinnostuksen kohteena olivat
kalasääkset, joiden ongelmaksi oli
tullut sopivien pesäpaikkojen
puute varsinkin sen jälkeen, kun
maanmittauslaitoksen kolmiomit-
taustornit olivat käyneet tarpeet-
tomiksi, lahonneet ja sen jälkeen
vaarallisina kaadettu. Niinpä Jou-
ko osallistui aktiivisesti kalasääk-
sien pesintää edistävään tekope-
sien rakennusprojektiin.

Kun teknillinen kehitys ja te-
ollistuminen muutti maailmaa
kaikilla aloilla usein luonnon kus-
tannuksella, eteni myös maan,
veden ja ilman saastuminen. Jou-
ko näki luonnon ongelmat jo var-
hain ja pyrki aktiivisesti vaikutta-
maan luonnonsuojelun edistämi-
seen. Hän oli mm. 1969 aloitta-
neen Suur-Savon Luonnonsuoje-
luyhdistyksen perustajajäsen ja
toimi sen puheenjohtajana 1976–
1980. Hän oli perustamassa myös
Etelä-Savon Luonnonsuojelupiiriä
ja toimi senkin hallituksessa usei-
ta vuosia. Hänen harrastuksiinsa
kuului myös veneily, jota varten
hän 1985 suoritti Suomen Navi-
gaatioliiton avomerilaivuritutkin-
non.

Jouko Mättöä olivat 9.8.2003
saattamassa viimeiselle matkalle
lähiomaisten ja sukulaisten lisäk-
si myös joukko hänen entisiä Mik-
keliläisiä työtovereitaan puolisoi-
neen.

Kalevi Raussi
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